
    المسـائل الصاغانية

    [ 7 ] بسم االله الرحمن الرحيم الحمد الله رب العالمين، والصلاة والسلام على خاتم المرسلين

وآله الطاهرين المنتجبين، واللعن الدائم على أعدائهم أجمعين، من الأولين والآخرين إلى

قيام يوم الدين. المؤلف في سطور * هو أبو عبد االله محمد بن محمد بن النعمان الحارثي،

العكبري، البغدادي، المعروف بالشيخ المفيد، وبابن المعلم. * ولد سنة 336 ه‍، وقيل: سنة

338 ه‍، في بلدة (عكبرا) (1). * ترعرع في كنف والده الذي كان معلما في واسط، ولذا كان

ابنه يكنى بابن المعلم. * انحدر به أبوه إلى بغداد وهو بعد صبي، وبغداد حينذاك حاضرة

العلم، و مركز الحضارة وعاصمة العالم الاسلامي كله ومهد العلماء، ومهوى أفئدة المتعلمين.

________________________________________ (1) عكبرا: اسم بليدة من نواحي دجيل، قرب

صريفين وأوانا، بينها وبين بغداد عشرة فراسخ، والنسبة إليها عكبري وعكبراوي. (معجم

البلدان 4: 142). ________________________________________
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